

Nr 237.

Af herr **Fürst**, i anledning af *Kungl. Maj:ts proposition med förslag vid tulltaxa för inkommande varor.*

Med anledning Kungl. Maj:ts nådiga proposition, nr 69, till Riksdagen med förslag till förordning med tulltaxa för inkommande varor, får jag härmed, med hänvisande till samma tulltaxas afdelning XIV, »olja och fett m. m. samt produkter af dessa ämnen såsom ljus, tvål m. m.» och nummer 1070, 1071 och 1077, anföra följande:

Under punkt 1070 finner man benämningen »smörjoljor». Det kan då först vara af intresse klargöra hvad som i dagligt tal afses med smörjoljor. Smörjoljorna kunna vara af tvenne tekniskt sedt skilda slag, nämligen oblandad mineralolja, destillationsrester samt mineralolja tillsatt med större eller mindre kvantitet fett.

För närvarande är förhållandet sådant, att i utlandet blandad smörjolja, som tillsats med ett tullpliktigt fett, tullbelägges med samma tullsats som detta fett drager, men om blandningen skett med ett tullfritt fett får äfven blandningen tullfritt införas.

Nu säger visserligen tullkommittéerna att »någon större svårighet att vid tullbehandlingen utröna, huruvida i en oljeblandning ingår en afsevärd mängd sådan fet olja — lin-, rof- eller rapsolja — som skulle föranleda att blandningen blefve tullbelagd, lärer, enligt hvad kommittén inhämtat, i ke förefinnas», och detta är ju en sanning, men en sanning, som sagd ensam utan komplettering är fullständigt vilseledande. Man kan nämligen, dels genom ett tulltekniskt sedt enkelt förfarande utröna, om en mineralolja är försatt med cirka 5 eller mer än 5 procent fett, och dels genom noggrannare kemisk undersökning utröna om en mineralolja håller fett i mindre procentsats, men hvad man däremot ej med säkerhet kan afgöra, äfven med en mycket omständlig kemisk undersökning, det är om mineraloljan är blandad med antingen s. k. blåst,

d. v. s. syrsalt, rof- eller raspolja — tullbelagd — eller med t. ex. bom- eller arachidolja — tullfri blandning — enligt den kungliga propositionen.

Det står således fast, att så snart »blandad smörjolja» tullbehandlas olika allt efter som i densamma ingående fett är tullbelagdt eller tullfritt, så måste nästan oöfverstigliga hinder möta för en rätt tullbehandling af smörjoljor, och misstag och fel kunna då ej undvikas till skada för såväl staten, som konsumenterna.

Nu anför ämbetsverken, att en tull å smörjoljor, »kunde komma att medföra tulltekniska svårigheter af annan art, nämligen vid särskiljande af smörjoljor från vissa tullfria produkter (såsom petroleumåterstoder m. m.)», men om den förklaring gjordes, att en mineralolja borde anses som blandad när analys utvisar minst 2 procent fett (räknadt som oljesyre-glycerin), så skulle ingen svårighet tulltekniskt uppstå vid skiljandet mellan dylika omnämnda tullfria produkter och de blandade smörjoljorna, och någon fara för tullbeläggning af, som exempel anförda, petroleumåterstoder skulle ej föreligga. (Gränsen 2 procent är satt med hänsyn dels till att en afsiktlig tillsats af så låg fetthalt ej torde komma i fråga, då oljans smörjförmåga därigenom ej ökats, och dels till att den fetthalt, som oafsiktligt kan finnas i petroleumrester håller sig under eller omkring 1 procent.)

Alla såväl rent tekniska som praktiskt tulltekniska skäl tala således för en enhetlig tullbeläggning af blandade smörjoljor.

Till dessa skäl kommer dessutom rent praktisk hänsyn till konsumenterna. Ehuru ett flertal fabriker i Sverige, trots de ogynnsamma tullförhållandena, upptagit en tillverkning af blandade smörjoljor, torde dock alltjämt största delen af konsumtionen importeras färdigblandad från utlandet. Att därigenom större svårighet uppstår för konsumenter, de må vara enskilda personer, kommunala eller statens verk, att vid behof öfvervaka varans tillverkning och beskaffenhet än om blandningsproceduren sker inom landet, torde ligga i öppen dag, och större säkerhet för en varas likformighet år efter år torde äfven vinnas vid blandning inom landet.

Ämbetsverken förutsätta emellertid att en enhetlig tullbeläggning af blandade smörjoljor skulle fördyra varan för konsumenterna, men kan detta ej vara att befara, om dylika blandade smörjoljor ej hänfördes till och tullbehandlades som oblandad tullpliktig fet olja, utan i stället vid import på fat hänfördes till smörjmedel under punkt 1071, dragande en tullsats af 2 öre per kilogram. Det kan ju väl tyckas att denna tullsats är låg, då ämbetsverken uppgifva att tillsatsen af fet olja uppgår till mellan 5 och 30 procent, men i allmänhet uppgår ej fetthalten

till öfver 20 procent och som medeltal torde man kunna sätta en fetthalt af 15 procent.

Beräknar man nu, att mineralolja blandas med en fet olja, dragande en tullsats af 7 öre per kilogram, så skulle om oljan blandades inom landet 100 kilogram blandad smörjolja i tullomkostnader draga 1:05 kronor, medan samma kvantitet och samma vara blandad utomlands skulle i tull kosta 2 kronor och således tullen lämna 95 öre för blandningsproceduren inom landet.

Om således all blandad smörjolja påfördes en tull af 2 öre per kilogram, kan man förutsätta, att någon fördyring af dylika smörjor ej skulle äga rum, då för närvarande en del blandade oljor äro tullfria och en del belagda med tull af 5 och 7 öre per kilogram.

För att emellertid förhindra införande af en tullbelagd animalisk eller vegetabilisk olja som »blandad smörjolja» genom att blanda den samma med endast en obetydlig del mineralolja, bör lämpligen all blandad olja som håller öfver 30 procent vegetabiliskt fett tullbehandlas som vegetabilisk olja och åsättas en tull af 7 öre per kilogram.

På grund af hvad jag sålunda anfört, får jag vördsamt föreslå att Riksdagen ville besluta,

1) att tulltaxan uti punkterna 1070 och 1071 måtte få följande ändrade lydelse:

	Kvantitet för tullberäk- ningen.	Tullsats. Kronor.
1070. Mineraloljor, nativa eller råa äfvensom renare, såsom lysoljor, oblandade smörjor, petroleumbensin och gasolin; parafin, rå eller renad, jordvax (ozokerit) samt ceresin ...	— —	fria
1071. a. Vaseline, äfven konstgjord, maskin- och vagnsmörja, samt andra smörjmedel, ej särskildt nämnda, i hvilka fett eller olja ingår, emballagets vikt inberäknad	1 kg.	—: 02

	Kvantitet för tullberäk- ningen.	Tullsats. Kronor.
1071. b. blandade smörjoljor med under 30 procent fetthalt på fat större eller mindre, emballagets vikt inberäknad.....	1 kg.	—: 02
c. blandade smörjoljor med under 30 procent fetthalt på andra kärl, kärlets vikt inberäknad	1 kg.	—: 05
d. blandade smörjoljor med öfver 30 procent fetthalt på fat eller andra kärl, emballagets vikt inberäknad	1 kg.	—: 07

Anm. Olja anses som blandad när analys utvisar minst 2 procent fett (räknadt som oljesyre-glycerin).

2) samt att, som följd häraf, den under punkt 1077 befintliga anmärkningen lydande:

“Anm. Oljor, utgörande blandning utaf någon af de i rubrikerna nr 1076 och 1077 afsedda feta oljor samt mineralolja, tullbehandlas som mineralolja“,

må utgå.

Stockholm den 14 mars 1910.

Th. Fürst.